
ANĐELI ČUVARI

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVII, br. 437/2022. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Noa Groznica, sin Roberta i Tee r. 
   Anđelić, kum: Marko Paponja
- Pavla Raič, kći Marina i Marije r. 
   Mihaljević, kuma: Anita Puljić
- Mihael Karačić, sin Ante i Dragane 
   r. Marijanović, kum: Igor Marinović
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

ŽUPNA KATEHEZA

MISA ZA RODITELJE NEROĐENE DJECE

Za održavanje crkve (KM):
Zlata Karačić 100, Mateo Čuljak 100, 
Stipe Pehar 50, Mario Planinić 100, Ma-
rina Čuljak 100, Nada Nikolić 80, Ivan 
Grubišić 200, Mladen Škobić 50, od 
krštenja Elle Ćorić 100, N.N. 50, N.N. 50, 
Stefan A. Uredniček 50, Mario Landeka 
100, N.N. 50, N.N. 20, N.N. 50, N.N. 100, 
N.N. 50, od sprovoda Anice Sopte 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

KLIMATIZACIJA

U nedjelju, 2. listopada u 16.00 sati, 
na Rimokatoličkom groblju u Raštan-
ima bit će sveta misa za sve roditelje 
nerođene djece da im Gospodin udi-
jeli snagu da nastave hrabro koračati 
naprijed.

Gotovo da nema djeteta kojem u djetinjstvu baka, teta, 
mama nije recitirala ili ga učila molitvu ‘Anđelu čuva-
ru’. Prije spavanja, ili pri ustajanju… Pa, tko su zapra-
vo anđeli? Anđeli su čisti duhovi, savršena stvorenja 
Božja, obdareni razumom i slobodnom voljom, posve 
jednostavne naravi, besmrtni, nepromjenljivi, i ljud-
skim tjelesnim očima nevidljivi, te kao takvi odraža-
vaju sliku svoga Stvoritelja. Ne podliježu fizičkim 
ograničenjima niti zakonima propadljivosti. Anđeli 
nisu nikakva apstrakcija niti slikoviti govor. Oni su 
konkretna Božja stvorenja koja kroz svu vječnost slave 
svoga Stvoritelja i izvršavaju Njegove naume. Teško je 
ljudskom umu prodrijeti u anđeosko stanje i razumjeti 
anđeoski svijet, jer neizmjerna je razlika između nji-
hove i ljudske naravi. Njihova narav, naime, uzvišeni-
ja je i savršenija od ljudske i među svim stvorenjima 
zauzimaju najodličnije mjesto u svemiru. Sam Isus poziva se na anđeosko stanje 
opisujući budući život onih koji se nađoše dostojni onoga svijeta. „Zaista, ni um-
rijeti više ne mogu: anđelima su jednaki i sinovi su Božji jer su sinovi uskrsnuća“ 
(Lk 20; 36). Zapravo, anđeli su veza, raspon između relativnog (ljudi) i apsolutnog 
(Bog). Na grčkom jeziku riječ „aggelos“ znači vjesnik, glasnik. Javljaju se u Bibliji 
kao bića koja prenose Božje poruke, objavljuju Njegovu volju, javljaju se u snu ili 
slave Boga na nebesima. Oni su posrednici između Boga i čovjeka, kao što su to bili 
često upravo po anđelima nadahnuti proroci, a kasnije i svetci. Biblija spominje tri 
arkanđela: Mihaela, Gabrijela i Rafaela, te anđeoske vojske, no u kršćanskoj tradiciji 
među raznim njihovim podjelama ustalila se ona iz kraja 5. stoljeća Dionizija Aero-
pagita. On je anđeosku hijerarhiju podijelio na devet korova podijeljenih na tri reda. 
Milijuni i milijuni anđela nastanjuju Nebo, služeći Bogu, ali milijuni i milijuni anđe-
la također su ovdje na zemlji, služeći nama. Oni su među nama, oko nas, blizu nas, 
svugdje. Njihova aktivnost, što se tiče nas, nikad ne prestaje. U svakom je trenutku 
dana, iako ih mi ne vidimo, niti čak slutimo njihovu prisutnost, niti osjećamo njihov 
utjecaj. Oni nas paze neograničenom brigom i ljubavlju. Ovi anđeli u svakoj nam 
prilici pomažu čineći nam bezbrojne usluge i čuvajući nas od opasnosti i zala svake 
vrste. Bog nas je dao njima na brigu: „Jer je on dao svojim anđelima da se brinu za 
tebe; da te čuvaju na svim putevima tvojim. Na svojim rukama će te nositi: da se 
tvoja noga ne spotakne o kamen.“ (Ps. 90,11-12). Vjerovanje, omiljeno u puku, da 
svaka osoba ima svog anđela čuvara, nalazi opravdanje u Isusovim riječima: „Pazite 
da ne prezrete nijednog od ovih najmanjih, jer, kažem vam, anđeli njihovi na nebu 
uvijek gledaju lice Oca mojega, koji je na nebesima.“ (Mt 18,10).

Umjesto župnog vjeronauka djeca će rad-
nim danima kroz mjesec listopad moliti 
krunicu prije večernje svete misu i to pre-
ma sljedećem rasporedu:
Ponedjeljak – 3. razred
Utorak – Prvopričesnici
Srijeda – 5. i 6. razred
Četvrtak – 7. razred
Petak – 8. i 9. razred
Subota - Krizmanici
Prvi i drugi razred mogu doći koju god večer 
žele te biti uz molitelje krunice.
Doći za krunicu u 17.15 sati kako bi se lijepo 
rasporedili za moljenje otajstava. Ukoliko net-
ko ne može doći kada je rasporedom određe-
no neka dođe večer prije ili večer poslije.
Ovogodišnji prvopričesnici neka dođu u 
ponedjeljak 25. rujna u 9.00 i poslijepodne 
u 15.00 sati, a krizmanici neka dođu u 
ponedjeljak 25. rujna u 10.00 i poslijepodne 
u 16.00 sati.

Dragi vjernici, kao što već znate pos-
tojeće postrojenje za klimatizaciju i 
grijanje je pokvareno. Nova dizali-
ca topline košta 75.000,00 KM. Neće 
do kraja ispuniti naše potrebe crkve i 
kuće, ali će se ostaviti još jedan prikl-
jučak, kada vrijeme dozvoli da se stavi 
još jedna manja. Dozvoljeno nam je 
obročno plaćanje kako budemo ima-
li sredstava. Vam HVALA na vašim 
nesebičnim prilozima.



 

N 25 DVADESET ŠESTA KROZ GOD.
 P 26 Kuzma i Damjan, Damjana
 U 27 Vinko Paulski, Vincent, Vinko, Vinka
 S 28 Većeslav, Vjenceslav, Lovro Ruiz
 Č 29 Mihael, Gabrijel, Rafael, arkanđeli
 P 30 Jeronim, Jerko, Jerka, Sofija Rimska
 S 1 Terezija od Djeteta Isusa, Terezija

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 26. rujna
7.30 - Za † rod. MARU i LOVRU, brata 
           ILIJU te setru ANĐU Ćavar
18 - Za † rod. JANJU i VINKA Miletića

Utorak, 27. rujna
7.30 - Za † PERU, MARU i IVANA(m) 
     Martinovića te ost. pok. iz ob. Martinović

18 - Za † MARIJANA(m) i JANJU 
    Golemac, RUŽU Sivrić te ost. pok. iz ob.

Srijeda, 28. rujna
7.30 - Za † IVANA i MATIJU(ž) Aničić te 
           ost. pok. iz ob. Aničić i Delić
18 - Za † STJEPANA Čuljka

Četvrtak, 29. rujna
7.30 - Za † STIPU Barbarića, KATICU i 
           IVICU(m) Miletića te ost. pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † MIRKA(m) Zovku i ost. pok. iz ob.

Petak, 30. rujna
7.30 - Za † STIPU Prskala i ost. pok. iz ob.

18 - Za † GORDANA i ILIJU Raič

Subota, 1. listopada
7.30 - Za † JURU, IVU(m) i ANICU Rozić 
           te ost. pok. iz ob.
18 - Za † MIROSLAVA Krtalića te ost. pok. 
        iz ob. Marijanović

Nedjelja, 2. listopada - 27. KROZ GOD.
8 - Za † IVU Džidić te VESNU i DOMINIKA 
      Kvesića i ost. pok. iz ob.
9.30 - Za † IVANA Lastu, PAVU Božića i 
           ost. pok. iz ob.
11 - Sveta Misa za narod
16 - Misa za roditelje nerođene djece - Raštani
18 - Za † MARINU Dolić te ost. pok. iz ob. 
        Dolić i Škrobo

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 3. listopada
7.30 - Za † majku IVU Jozić te ANICU i 
            ANKICU Arapović
18 - Za † DAVORA Marinčića

Utorak, 4. listopada
7.30 - Za † ANTU Talića i ost. pok. iz ob.

18 - Za † MARU i ANTU Golemac

Srijeda, 5. listopada
7.30 - Za † PAVU Matkovića

18 - Za † ANTU Čuljka te ost. pok. iz ob. 
        Čuljak i Svrze

Četvrtak, 6. listopada
7.30 - Za † brata IVANA Šaravanju i ost. 
            pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † rod. IVANA i ANICU te ILIJU i 
        ANĐU Zovko

Petak, 7. listopada
7.30 - Za † ZVONIMIRA, JANJU i ZORU 
           Vrljić
18 - Za † KARLA, MANDU, IVU i NIKOLU 
        Knezovića

Subota, 8. listopada
7.30 - Za † BOŽU Rajiča te MARINKA i 
           ANDRIJU Marića
17 - Vjenčanje: Vinko Zeleničić i Marija Bartulović
18 - Za † LJILJANKU(ž) Sulaver (1. god.)

Nedjelja, 9. listopada - 28. KROZ GOD.
8 - Za † IVU, DRAGICU i BOŽU Rozića

9.30 - Za † MARKA Čarapinu te ost. pok. iz 
           ob. Čarapina i Marić
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † rod. STANU i MLADENA Vučinu

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Hab 1, 2-3; 2, 2-4
              Psalam: Ps 95
         2. čitanje: 2Tim 1, 6-8.13-14
         Evanđelje: Lk 17, 5-10
U ono vrijeme: Apostoli rekoše 
Gospodinu: »Umnoži nam vjeru!« 
Gospodin im odvrati: »Da imate 
vjere koliko je zrno gorušičino, 
rekli biste ovom dudu: ’Iščupaj se 
s korijenom i presadi se u more!’ I 
on bi vas poslušao.«
»Tko će to od vas reći sluzi svo-
mu, oraču ili pastiru, koji se vrati s 
polja: ’Dođi brzo i sjedni za stol?’ 
Neće li mu naprotiv reći: ’Pripravi 
što ću večerati pa se pripaši i po-
služuj mi dok jedem i pijem; po-
tom ćeš ti jesti i piti?’ Zar duguje 
zahvalnost sluzi jer je izvršio što 
mu je naređeno? Tako i vi: kad iz-
vršite sve što vam je naređeno, re-
cite: ’Sluge smo beskorisne! Uči-
nismo što smo bili dužni učiniti!’«

Riječ Gospodnja

 

N 2 DVADESET SEDMA KROZ GODINU
 P 3 Dionizije, Areopagita, Svjetlana
 U 4 Franjo Asiški, Franjo, Franka, Franciska
 S 5 Faustina Kowalska, Placid, Miodrag, Mauro
 Č 6 Bruno, Fides, Vjera, Vjerica
 P 7 BDM od Krunice, Ruža, Rozalija, Ernest
 S 8 Benedikta, Dimetrije Solunski, Zvonimir

DVADESET ŠESTA KROZ GODINU                         25. rujna - 1. listopada 2022.  “C” DVADESET SEDMA KROZ GODINU                                2. - 8. listopada 2022. “C”         

O da danas glas Gospodnji
poslušate, ne budite
srca tvrda! (Ps 95)

Hvali, dušo moja, Gospodina! 
(Ps 146)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Am 6, 1a.4-7           
             Psalam: Ps 146
         2. čitanje: 1Tim 6, 11-16
         Evanđelje: Lk 16, 19-31
U ono vrijeme: Reče Isus farizejima: »Bijaše 
neki bogataš. Odijevao se u grimiz i tanani 
lan i danomice se sjajno gostio. A neki siro-
mah, imenom Lazar, ležao je sav u čirevima 
pred njegovim vratima i priželjkivao nasiti-
ti se onim što je padalo s bogataševa stola. 
Čak su i psi dolazili i lizali mu čireve. Kad 
umrije siromah, odnesoše ga anđeli u krilo 
Abrahamovo. Umrije i bogataš te bude po-
kopan. Tada u teškim mukama u paklu, podi-
že svoje oči te izdaleka ugleda Abrahama i u 
krilu mu Lazara pa zavapi: ’Oče Abrahame, 
smiluj mi se i pošalji Lazara da umoči vršak 
svoga prsta u vodu i rashladi mi jezik jer se 
strašno mučim u ovom plamenu.’ Reče nato 
Abraham: ’Sinko! Sjeti se da si za života pri-
mio dobra svoja, a tako i Lazar zla. Sada se 
on ovdje tješi, a ti se mučiš. K tome između 
nas i vas zjapi provalija golema te koji bi i 
htjeli prijeći odavde k vama, ne mogu, a ni 
odatle k nama prijelaza nema.’ Nato će bo-
gataš: ’Molim te onda, oče, pošalji Lazara u 
kuću oca moga. Imam petero braće pa neka 
im posvjedoči da i oni ne dođu u ovo mjesto 
muka.’ Kaže Abraham: ’Imaju Mojsija i Pro-
roke! Njih neka poslušaju!’ A on će: ’O ne, 
oče Abrahame! Nego dođe li tko od mrtvih k 
njima, obratit će se.’ Reče mu: ’Ako ne sluša-
ju Mojsija i Prorokâ, neće povjerovati sve da 
i od mrtvih tko ustane.’«

Riječ Gospodnja


